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Wstęp, czyli o demografii
 
	 Czytelnikowi nieosłuchanemu z językiem naukowym hasło „demografia” jawi 
się jako hasło znajome, aczkolwiek na podstawie systemu zakorzenionych w pamięci 
skojarzeń. Czytelnik bardziej skrupulatny prawdopodobnie skorzystał z dowolnej wy-
szukiwarki internetowej, by objaśnić sobie dokładniej rzeczone zjawisko. Ot, chociażby 
w popularnej Wikipedii (której autorka niniejszego artykułu nie będzie wartościować). 
Poszukując innych znaczeń encyklopedycznych, Czytelnik natknie się na rzeczoną defini-
cję: „dyscyplina naukowa, która podejmuje badania zjawisk ludnościowych, zmierzające 
do wykrycia prawidłowości, którym te zjawiska podlegają” (Encyklopedia PWN 2023). 
Następnie zapozna się ze najważniejszymi założeniami dyscypliny oraz jej krótką histo-
rią, co dostarczy informacji ważnych z perspektywy budowania jego wiedzy, natomiast 
będzie stanowiło kolejny oderwany od życia codziennego koncept naukowców. 
	 Osobiście autorka niniejszego artykułu widzi pewien problem w transmisji tejże 
wiedzy pomiędzy środowiskami naukowymi oraz innymi aktorami społecznymi. Temat 
naszych rozważań można tłumaczyć w sposób prostszy i bardziej przyjazny. W dys-
cyplinie demografii chodzi o to, by wytłumaczyć, w jaki sposób wygląda i zmienia się 
struktura ludności zamieszkujących dany teren; odpowiedzieć na pytanie: jakie czynniki 
uzależniają te procesy. Część purystów językowych prawdopodobnie egzorcyzmowałby 
autorkę za tak płytkie podejście do zagadnienia, natomiast Czytelnikowi tego artykułu 
takie uproszczenie wystarczy.
Ten tekst ma odpowiedzieć na pytanie o kształt demografii województwa śląskiego. 
Jest to zgoła inne zagadnienie niż kwestia charakterystyki demografii Śląska (jako 
regionu, co jest sprawą administracyjnie bardziej skomplikowaną) lub charaktery-
styki (generacyjnej) ludności Śląska (co właściwie zazębia się z pojęciem „demografii 
Śląska”). Województwo śląskie, mimo swojej nazwy, jest bowiem sztucznie wydzielo-
nym regionem administracyjnym państwa mającym wprawdzie więcej wspólnego  
z „demografią Śląska” lub „charakterystyką ludności”. W skład województwa śląskiego 
wchodzi nie tylko część Górnego Śląska, ale również Zagłębie Dąbrowskie i Krakowskie, 
część małopolszczyzny, Żywiecczyzna i Częstochowa. Śledząc mapy historyczne, przede 
wszystkim niemieckie, granice samego Górnego Śląska pozostają kwestionowane (nie-
kiedy Sosnowiec znajduje się na Górnym Śląsku, niekiedy wchodzi w skład Zagłębia 
Dąbrowskiego). Czytelnik musi mieć świadomość, że każdy region historyczny w pewien 
sposób wyróżniał (bądź wciąż wyróżnia) się na mapie świata własnymi obyczajami, 
wartościami, językiem (bądź wariantem tego języka – gwarą), tradycyjnymi potrawami 
lub strojami. Więc co doprowadziło do pewnego ujednolicenia kulturowego w coraz 
szerszych kręgach? Właśnie procesy związane z demografią.



Demografia województwa śląskiego. Źródła 

	 Dane dotyczące demografii województwa śląskiego znajdują się w otwartym 
dostępie, tzn. każdy użytkownik internetu, mając odpowiednią wiedzę lub umiejętności, 
może się po nich swobodnie poruszać. Jednostką zarządzającą danymi demograficznymi 
w skali kraju jest Główny Urząd Statystyczny, natomiast w skali europejskiej – Eurostat. 
Ponadto istnieją lokalne bazy danych.  
	 Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, pierwsza zinstytucjonalizowana metropolia 
w Polsce, realizuje również dwa projekty związane z tworzeniem baz danych. „Otwarte 
dane GZM bazą do wdrożenia usług publicznych adresowanych do mieszkańców oraz 
inwestorów na obszarze Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii” to projekt finansowany 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. W ramach 
inicjatywy użytkownik internetu uzyskuje dostęp do bazy danych gromadzonych przez 
GZM. To tzw. dane pierwotne podlegające procesom samodzielnej analizy i interpretacji. 
Natomiast Metropolitalne Obserwatorium Społeczno-Ekonomiczne Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii to platforma oferująca o wiele więcej, m.in. statystyki  
z podziałem na kategorie (w tym demografię), mapy, analizy, publikacje oraz Platformę 
Dobrych Praktyk. Interaktywny serwis oferuje różnorodne konfiguracje eksploracji treści, 
jednocześnie podając odbiorcy wizualizację interesujących zagadnień. 



O demografii województwa śląskiego
 
	 Województwo śląskie pozostaje drugim najbardziej zaludnionym województwem 
w kraju, z czego pierwszym pod względem gęstości zaludnienia. Wskaźnik ten oznacza 
niewiele więcej niż fakt, że w skali kraju na jeden kilometr kwadratowy przypada naj-
więcej osób. 
	 Trendy zmiany liczby ludności w czasie pokrywają się z obserwacjami i przewidy-
waniami analityków. W 2015 roku odnotowywano proces starzenia się populacji nie tylko 
w województwie, w całym kraju, ale również jako tendencję dla państw Unii Europejskiej. 
Starzenie się populacji to specyficzne zjawisko, w którym nakładają się dwa procesy.  
Z jednej strony maleje liczba urodzeń, z drugiej strony dochodzi do zwiększenia osób  
w wieku 65+.  
	 Trendy te tłumaczą dwa namacalne dla Czytelnika elementy rzeczywistości. Co-
raz późniejsze zakładanie rodzin (ze względu na rozwój kariery, zapewnienie wpierw 
bezpieczeństwa finansowego czy inny niż w przeszłości styl życia) i decydowanie się 
(przeciętnie) na jedno, maksymalnie dwoje dzieci to przyczyna spadku liczby urodzeń. 
Dotychczasowe programy prorodzinne nie przyniosły oczekiwanego efektu w postaci 
zwiększenia tychże, co odzwierciedlają statystyki. Główny Urząd Statystyczny podaje, że 
w latach 2019 w zależności od gminy współczynnik przyrostu naturalnego sytuował się 
od -5,78 do 2,5, z czego średnia to okolice -5. 
	 Zwiększenie liczby osób w wieku senioralnym to wypadkowa dwóch czynników. 
Postępujący rozwój medycyny i opieki zdrowotnej sprawia, że przeciętna długość życia 
się wydłuża. W Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropoli stosunek liczby kobiet i mężczyzn 
powyżej 65 r.ż. do całości ludności zmieniał się następująco:

Tabela 1. Stosunek liczby kobiet i mężczyzn powyżej 65 r.ż. w skali GZM w latach 2002-2023.

Źródło: Metropolitalne Obserwatorium Społeczno-Ekonomiczne Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii.



Na przykładzie ludności zamieszkującej obszar Metropolii widać eskalującą w wojewódz-
twie zależność. Do postępu opieki medycznej należy również dodać fakt, że w przedsta-
wionym okresie w wiek senioralny stopniowo wchodzą osoby urodzone podczas boomu 
demograficznego po II wojnie światowej. Zjawisko to miało miejsce również w czasach 
PRL-u, kiedy to osoby doświadczone konfliktem zbrojnym na fali pewnego entuzjazmu, 
skuszone powiewem bezpieczeństwa zakładały rodziny. Były one zwykle wielodzietne, 
szczególnie na obszarach wiejskich, a bezpośrednio po II wojnie światowej teren współ-
czesnego województwa śląskiego jeszcze nie osiągnął szczytu uprzemysłowienia. 
	 O innej kwestii związanej z dramatyczną można by powiedzieć sytuacją demo-
graficzną województwa jeszcze nie było dotychczas mowy. Chodzi o współczynnik mi-
gracji krajowych i zagranicznych, który pozostaje ujemny. Współczynnik migracji krajo-
wych nie jest w tym kontekście aż tak alarmujący, ponieważ nie odgrywa znaczącej roli  
w kontekście województwa śląskiego. To wartość wskazująca, ile osób osiedla się w wo-
jewództwie śląskim, a pierwotnie mieszkała w innych częściach Polski w stosunku do 
osób wyjeżdżających do innych województw. Natomiast współczynnik migracji zagra-
nicznych wskazuje, ile osób wyjeżdża zagranicę w stosunku do osób, które z tejże wracają 
lub obcokrajowców osiedlających się z myślą o zamieszkaniu na stałe. 
	 Ryszard Marszowski (2017) zdaje się bronić stanowiska, jakoby Polacy wyjeżdżający 
z województwa śląskiego dokonują tego wyboru ze względu na lepsze możliwości finan-
sowe związane z wyjazdem krótkotrwałym, głównie w celach zarobkowych. Młodzi „ze 
względu na brak atrakcyjnej pracy w miejscu zamieszkania wybiera czasową migrację, 
co opóźnia wiek zawierania małżeństw i rodzenia pierwszego dziecka” (s. 235). Należy 
mieć oczywiście świadomość, że twierdzenie to ma sześć lat, a od tego czasu rynek 
gospodarczy ulega pewnym przemianom. Rozwija się polityka społeczna (która, jak już 
zaznaczyliśmy, nie odnosi znaczących sukcesów w promowaniu dzietności), sukcesywnie 
podnoszone są płace, ale te wątki nie zmieniają znacząco pędu młodych do wyjazdu, 
nawet krótkotrwałego, zagranicę. Ruchy rządzących mają również wpływ na gospodarkę, 
głównie związany z inflacją i wzrostem kosztów życia, co z kolei sprawia, że nie tylko, jak 
postuluje Marszowski, opóźnia się wiek zawarcia małżeństwa i pojawienia się w młodej 
rodzinie pierwszego dziecka. O wpływie sytuacji gospodarczej na decyzje pojedynczego 
gospodarstwa domowego należałoby poświęcić kolejny artykuł.



Stereotypy o Górnym Śląsku. Dywagacje
 
	 Należy pamiętać, że sprowadzanie młodych zamieszkujących województwo ślą-
skie jest nie tylko pewną tendencją dyscypliny demografii, ale również pewną wada 
metod statystycznych. Województwo śląskie to region wyjątkowy na mapie państwa 
polskiego ze względu na bogatą historię migracji w XX wieku związanych głównie  
z polityką PRL. Autorka związana z portalem Gryfnie, poświęconego kulturze śląskiej 
wskazuje podział Ślązaków w kontekście związków z regionem. Wskazuje, że region 
zamieszkują zasadniczo trzy kategorie ludności identyfikujące się w różnym stopniu  
z regionem. 
	 Identyfikacja regionalna jest jednym z tych czynników, które pomagają „zatrzymać” 
młodych, których na pewnym etapie życia zacznie gnębić pytanie: czy warto zostać na 
Śląsku? Wychowanie w wartościach patriotyzmu lokalnego jest jednym z niedocenia-
nych czynników wpływających na to, czy faktycznie młoda osoba podejmie decyzję  
o związaniu życia z województwem śląskim. Basia Grządziel (2013) w krótkim artykule 
dzieli Ślązaków na ptoki, pnioki i krzoki. 
	 Rodzina pnioków z dziada pradziada żyje na Śląsku. Z tą ziemią się identyfikuje, 
czuje, że to jego miejsce na ziemi. Wychowany w wartościach patriotycznych pniok ma 
silne skłonności pozostania w regionie. Jednocześnie nie jest wykluczone, że zdecyduje 
się na migracje, jednakże wróci na Śląsk ze względu na swój silny związek z regionem. 
Należy w tym momencie zaznaczyć, że nie jest wskazane, jakoby taka osoba trzymała 
się konserwatywnie tradycyjnych śląskich wartości (dom, kopalnia, rodzina), natomiast 
wykazuje wyłącznie tendencje do pozostawania w województwie. 
	 Krzoki to natomiast albo pokolenie migrantów z PRL, albo dzieci tychże migran-
tów, które urodziły się na Śląsku. Przejawiają o wiele luźniejsze związki z regionem, bo 
brakuje tradycji przekazywanych z pokolenia na pokolenie,  natomiast to, co skłoniło ich 
do pozostania to śląska kultura. Nie planują migracji stałej, identyfikują się ze Śląskiem 
i raczej to tu będą budować życie.
	 Ptoki to natomiast kategoria migrantów, których główną motywacją do przyjazdu 
na Śląsk stanowiła praca (lub z perspektywy młodej osoby: studia), natomiast absolutnie 
nie wiążą swojej przyszłości z regionem. Dla nich najistotniejszymi czynnikami jawią się 
oferta rynkowa lub możliwości rozwoju kariery zawodowej. Najtrudniej skłonić tę grupę 
do budowania życia na Śląsku, ponieważ nie wykazują zainteresowania ani rodzimą 
kulturą, ani unikalnością regionu.
	



	 Nakładając obie opowiadane historie: statystyków opracowujących dane demogra-
ficzne oraz związków indywiduów z regionem, można przejść do następującej konkluzji: 
za ciekawie na tym Śląsku nie jest. Brakuje zdecydowanej polityki zachęcającej ludność 
do osiedlania się na Śląsku, zakładania rodzin i budowania kapitału. Województwo śląskie 
posiada największy w skali kraju wskaźników urbanizacji. Wyjeżdża się z jednego miasta, 
wjeżdża do drugiego, natomiast część z nich staje się miastami-widmami. Niegdyś perły 
architektury, miejsca życia dla tysiąca mieszkańców podupadają, niszczeją. Brakuje rów-
nież środków na rewitalizację budynków, ponieważ wpływy z podatków do samorządów 
spadają ze względu na migracje. 
	 Nie to, żeby ludzie aktualnie wykazywali tendencję do mieszkania w mieście.  
O tym jeszcze nie było mowy, natomiast warto zasygnalizować nową zależność właśnie 
w tym miejscu: w województwie śląskim charakteryzuje się dodatnim współczynnikiem 
migracji z miast do wsi. Ludzi najzwyczajniej nie pociągają zurbanizowane tereny, w szcze-
gólności tereny zniszczone. Plusem zdaje się w tym kontekście organizacja komunikacji 
fenomenalna w skali kraju, która pozwala na dotarcie czy to drogą ruchu samochodowe-
go, czy innymi wariantami komunikacji miejskiej do najdalszego zakątka województwa. 
	 W świadomości powszechnej istnieje natomiast nadal przekonanie, że wojewódz-
two śląskie to pogórnicza ruina, a obiekty takie jak Sztolnia Luiza czy Kopalnia Guido to 
jednorazowe przypadki, o których niewiele się słyszy w dyskursie ogólnokrajowym. Na 
marginesie pozostają tereny zielone czy to wewnątrz Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metro-
polii, czy poza jej obrębem. W samych Katowicach z terenów atrakcyjnych turystycznie, 
a zielonych należy wymienić: 

	• Park Śląski – inwestycję nieustannie rewitalizowaną, z własnym parkiem rozrywki 
(który marnieje w kontekście bliskości Energylandii), zoo i mnogością atrakcyjnych 
zakątków w obrębie Katowic, Siemianowic i Chorzowa oraz własnym stadionem, 
	• Dolinę Trzech Stawów – miejsce rekreacji, koncertów rozciągającym się od Osie-
dla Paderewskiego aż do Giszowca z jednej strony na południu i Brynowa z drugiej 
strony, 

	 • Park Murckowski na południu miasta, 
	 • Dolinę Pięciu Stawów na granicy z Sosnowcem, 

	• Park Kościuszki, kolejną rozległą połać zieleni na granicy ze śródmieściem, roz-
ciągającym się na Brynowie. 

	 Inne inwestycje w województwie śląskim zostały szczegółowo opisane w innych 
artykułach w ramach projektu, do których lektury autorka zachęca.



Zakończenie, czyli co z tą demografią. Konkluzje, wyzwania 

	 Debata na temat demografii województwa śląskiego, w której wzięła udział m.in. 
Dyrektor Departamentu Edukacji i Spraw Społecznych Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Śląskiego wskazują na pewne wyzwania demograficzne, z którymi mierzy 
się region. Konkluzje z tej debaty posłużą za zakończenie niniejszego artykułu, ponieważ 
trafnie pokrywają się tematycznie. 
	 1. Województwo śląskie mierzy się z ogromnym problemem demograficznym. 
	 2. Problemem demograficznym jest pewna niedecyzyjność młodego pokolenia, 
które nie potrafi zająć jasnego stanowiska w kontekście przyszłego miejsca zamieszka-
nia. Proces ten dotyczy nie tylko ptoków, ale jest zjawiskiem właściwym dla młodych 
na Śląsku (na podstawie badań Centrum Nauki i Badań Uniwersytetu Ekonomicznego  
w Katowicach na zlecenie Rady Młodych Miasta Nauki w 2024 roku). 
	 3. Na demografię województwa śląskiego negatywnie wpływa brak silnej, jednolitej 
strategii promocyjnej, która nie tylko skłaniałaby młodych do pozostania w wojewódz-
twie, ale również przekonywałaby ich niezdecydowanych rówieśników do przyjazdu  
i osiedlania się. W tym kontekście dużą rolę odgrywa stereotypizacja Śląska jako regionu 
poprzemysłowego, ale również brak namacalnych możliwości zapewnienia im lepszego 
startu. 
	 4. Na demografię Śląska rzutują inne elementy badane w projekcie: rozwój gospo-
darczy, inwestycje i energetyka w różnych aspektach (bezpośrednim lub pośrednim).  
	 5. Brakuje spójnej oferty, która wyróżniałaby województwo na mapie kraju, a jedno-
cześnie oferta ta musiałaby być atrakcyjna dla młodego człowieka. Pojedyncze działania 
gmin bez wsparcia odgórnego (województwa czy GZM) nie docierają do zainteresowa-
nych, bywają również niewystarczające. To, na co może sobie pozwolić przeciętna gmina 
w województwie, nie wyróżnia się zasadniczo na mapie kraju. 
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